
Copia

Città di Ugento
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore 3° - Lavori Pubblici e Manutenzione

N°.  971 Registro Generale
DEL 26/08/2016

N°.  198 Registro del Settore
DEL 26/08/2016  

Oggetto :  LAVORI  DI  RISTRUTTURAZIONE  E  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA
FINALIZZATA AL RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA STRUTTURALE
ED  ALL’ADEGUAMENTO  ALLE  NORME  IN  MATERIA  DI  AGIBILITÀ,  IGIENE,
SICUREZZA  ED  ELIMINAZIONE  DELLE  BARRIERE  ARCHITETTONICHE  DELLA
SCUOLA MEDIA I. SILONE.LIQUIDAZIONE ONERI ISTRUTTORI EDILIZIA SISMICA
AI SENSI ART. 94 DEL DPR 380/2001. 

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

Determina  N° 971 del 26/08/2016(C.l. n. 1069 del 25/08/2016) - Pag 1 di 5



PREMESSO che:
− con delibera della Giunta Comunale n. 59 del 27.03.2015 veniva approvato il progetto esecutivo 

dei lavori di “Ristrutturazione e manutenzione straordinaria finalizzata al ripristino delle condizioni  
di sicurezza strutturale ed all’adeguamento alle norme in materia di agibilità, igiene, sicurezza ed  
eliminazione delle barriere architettoniche della scuola media I. Silone”, redatto dal Settore Lavori 
Pubblici, a firma dell’Ing. Massimo TOMA, dell’importo complessivo di € 680.000,00;

− l’intervento in questione è inserito nel Programma triennale delle Opere Pubbliche 2016/2018 di 
questo  Ente,  adottato  con  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  236  del  15.10.2015,  alla  voce 
“Adeguamento strutturale e messa in sicurezza  del  plesso scolastico I.  Silone,  limitatamente 
all’ala adibita a sede dell’istituto alberghiero” per l’importo di € 680.000,00 nell’annualità 2016;

− con determina n.  407 del 08.04.2016 è stata disposta l’aggiudicazione definitiva dei lavori  in 
oggetto in favore della ditta TECNOGEST Srl, S.P. 172 Ruffano-Surano n. 1, 73030 Surano (LE),  
Partita  IVA  04212070751,  per  l’importo  di  €  401.828,00,  oltre  ad  €  13.560,00  per  oneri  di 
sicurezza non soggetti a ribasso, pari ad un totale complessivo contrattuale di € 415.388,00, la 
cui  offerta,  al  netto del  ribasso dell’11,10% sull’importo posto a base di  gara e del tempo di 
esecuzione dei lavori pari a giorni 95, è risultata quella economicamente più vantaggiosa per il 
Comune di Ugento;

− in data 12.04.2016 è stato sottoscritto il Disciplinare regolante i rapporti tra la Regione Puglia ed 
il  Comune di Ugento per l’attuazione dell’intervento in questione, il  quale dispone che i lavori 
dovranno avere inizio entro 120 giorni dalla data di notifica del suddetto Disciplinare;  

− con determina n. 639 del 06.06.2016 è stato istituito l’ufficio di Direzione Lavori, ai sensi dell’art. 
101, comma 2, del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 “Nuovo Codice dei Contratti” (ex art. 130 del D.  
Lgs  n.  163/2006),  e  degli  articoli  n.  147,  148  e  149  del  D.P.R.  n.  207  del  05.10.2010 
“Regolamento appalti”; 

− con determina n. 639 del 06.06.2016, si affidava, ai sensi dell’art. 31, comma 7, del D.Lgs. n. 50 
del 18.4.2016 (ex art. 10, comma 7, del D. Lgs n. 163/2006), l’attività di supporto al Responsabile 
Unico del Procedimento, per l’importo concordato di € 2.500,00 compreso oneri previdenziali;

− che l’importo complessivo dell’opera pari ad € 680.000,00 è interamente finanziato dalla Regione 
Puglia  nell’ambito  degli  interventi  inseriti  nel  “Piano  regionale  triennale  di  edilizia  scolastica 
2015/2017”  (accertamento  n.  45/2016)  e  risulta  impegnato  sul  piano  dei  conti  integrato 
2.02.01.09.003,  Missione  04,  Programma  02  “Completamento  interventi  messa  in  sicurezza 
scuola media Ugento”, (ex Capitolo 2170, art. 7) del Bilancio 2016 (impegno n. 50/2016), giusto 
determina n. 1000 del 14.08.2015, rettificata con determina n. 407 del 08.04.2016, che ha creato 
il corrispondente vincolo sullo stanziamento della spesa del bilancio 2016; 

− con  determina  del  Responsabile  del  Settore  lavori  Pubblici  n.  407  del  08.04.2016  veniva 
approvato il QUADRO ECONOMICO RIDETERMINATO a seguito degli esiti di gara; 

per tutto quanto sopra premesso,

CONSIDERATO che:
− prima  dell’inizio  dei  lavori  inerenti  le  opere  strutturali  è  obbligatorio  presentare  istanza  alla   

Provincia di Lecce per il rilascio dell’autorizzazione per l’inizio dei lavori ai sensi dell’art. 94 del 
D.P.R. n. 380/2001;

− ai fini del rilascio dell’autorizzazione suddetta il Comune di Ugento deve pagare a titolo di oneri 
istruttori la somma di € 300,00, tramite versamento su c.c.p. n. 14554737, intestato a “Amm.ne 
Provinciale di Lecce – Servizio tesoreria”, con causale “oneri istruttori edilizia sismica”;

Determina  N° 971 del 26/08/2016(C.l. n. 1069 del 25/08/2016) - Pag 2 di 5



RITENUTO di dover liquidare in favore della Provincia di Lecce, la somma complessiva di € 300,00, 
relativa  agli  oneri  istruttori  per  il  rilascio  dell’autorizzazione  per  l’inizio  dei  lavori  inerenti  le  opere 
strutturali  sul  fabbricato in  oggetto ai  sensi  dell’art.  94 del  D.P.R.  n.  380/2001,  sul  Piano dei  Conti 
2.02.01.09.003,  Missione  04,  Programma 02  “Completamento  interventi  messa  in  sicurezza  scuola 
media Ugento”, (ex Capitolo 2170, art. 7) del Bilancio 2016;

DATO ATTO che:
− la spesa suddetta è prevista nel  Quadro Economico Rideterminato dell’opera,  approvato con 

determina n. 886 del 27.07.2016, alla voce “b1 – Pubblicità, rilascio pareri, ecc.”;
− si provvederà alla liquidazione della stessa tramite versamento su c.c.p. n. 14554737, intestato 

ad  “Amm.ne  Provinciale  di  Lecce  –  Servizio  tesoreria”,  con  causale  “oneri  istruttori  edilizia  
sismica”;

− la presente spesa non risulta soggetta agli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla Legge 
n.  136/2010,  così  come  chiarito  dalla  AVCP  al  punto  3.6  della  Determinazione  n.  4  del 
07.07.2011;

VISTO il D. Lgs 18.04.2016 n. 50 “Nuovo Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;

VISTO il D.P.R. 05.10.2010, n. 207 “Regolamento di attuazione in materia di lavori pubblici”;

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

DETERMINA

Per  i  motivi  meglio  esposti  in  narrativa,  che  qui  si  intendono  approvati,  richiamati  e  riportati 
integralmente, relativamente all’intervento di “Ristrutturazione e manutenzione straordinaria finalizzata al 
ripristino delle condizioni di sicurezza strutturale ed all’adeguamento alle norme in materia di agibilità, 
igiene, sicurezza ed eliminazione delle barriere architettoniche della scuola media I. Silone”, dell’importo 
complessivo di € 680.000,00:

DI LIQUIDARE, in favore della Provincia di Lecce,  l’importo complessivo di € 300,00  relativo agli oneri 
istruttori per il rilascio dell’autorizzazione per l’inizio dei lavori inerenti le opere strutturali sul fabbricato in 
oggetto ai sensi dell’art. 94 del D.P.R. n. 380/2001, con imputazione della spesa sul Piano dei Conti 
2.02.01.09.003,  Missione  04,  Programma 02  “Completamento  interventi  messa  in  sicurezza  scuola 
media Ugento”, (ex Capitolo 2170, art. 7) del Bilancio 2016 (impegno n°50/2016);

DI DISPORRE che il suddetto importo di € 300,00, a valere sul finanziamento concesso dalla Regione 
Puglia nell’ambito degli interventi inseriti nel “Piano regionale triennale di edilizia scolastica 2015/2017”, 
deve essere anticipato dal Comune di Ugento al fine di ottenere il  rilascio dell’autorizzazione per 
l’inizio dei lavori inerenti le opere strutturali sul fabbricato in oggetto ai sensi dell’art. 94 del D.P.R. n. 
380/2001;

DI DARE ATTO che la mancata presentazione dei calcoli statici e degli elaborati alla Provincia di Lecce, 
comporterebbe un impedimento alla prosecuzione dei lavori inerenti le opere strutturali; 

DI DARE ATTO che:
• il  pagamento inerente la spesa impegnata con il  presente è esigibile  nella  corrente annualità 

2016;
• la spesa suddetta è prevista nel  Quadro Economico Rideterminato dell’opera,  approvato con 

determina n. 886 del 27.07.2016, alla voce “b1 – Pubblicità, rilascio pareri, ecc.”;

Determina  N° 971 del 26/08/2016(C.l. n. 1069 del 25/08/2016) - Pag 3 di 5



• la presente spesa non risulta soggetta agli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla Legge 
n.  136/2010,  così  come  chiarito  dalla  AVCP  al  punto  3.6  della  Determinazione  n.  4  del 
07.07.2011;

DI  TRASMETTERE copia del  presente provvedimento  al  REGIONE PUGLIA,  Dipartimento Sviluppo 
Economico,  Innovazione,  Istruzione,  Formazione  e  Lavoro,  Sezione  Scuola  Università  e  Ricerca  - 
Servizio Sistema Istruzione, Via Gobetti n. 26 – 70125 BARI, che ha concesso il finanziamento per la 
realizzazione dell’opera in argomento.

Riferimenti contabili e attestazioni di cui alla Delibera G.M. n. 229 del 23/12/2009,
così come modificata con Delibera G.M. n. 19 del 25.01.2011, con delibera G.M. n. 118 del 27.06.2014 e successive

Importo liquidato: € 300,00 (Euro  trecento virgola zero);

Soggetto beneficiario e modalità di  pagamento: PROVINCIA DI LECCE, via Umberto I n. 13, Lecce - tramite versamento su 
c.c.p.  n.  14554737,  intestato  ad  “Amm.ne  Provinciale  di  Lecce  –  Servizio  tesoreria”,  con  causale  “oneri  istruttori  edilizia 
sismica”. Spese a carico del Comune di Ugento;

Causale: versamento oneri istruttori per il rilascio dell’autorizzazione per l’inizio dei lavori delle opere strutturali del centro per 
pazienti in emodialisi ai sensi dell’art. 94 del D.P.R. n. 380/2001;

Imputazione  contabile:  Piano  dei  Conti  Armonizzato  Armonizzato  2.02.01.09.003,  Missione  04,  Programma  02 
“Completamento interventi  messa in sicurezza  scuola media Ugento”,  (ex Capitolo  2170,  art.  7 -  impegno n°50/2016)  del 
Bilancio 2016;

Il Responsabile del Servizio attesta che:
1. esiste disponibilità sul capitolo di spesa innanzi indicato;
2. la spesa liquidata con il presente atto è disponibile, in conformità all’art. 183 del D.Lgs. n. 267 del 2000, ed è certa e 

che l'obbligazione giuridica andrà in scadenza nell'annualità 2016;
3. la spesa suddetta è prevista nel quadro economico dell’opera, rideterminato con determina n. 886 del 27.07.2016, alla 

voce “b1 – Pubblicità, rilascio pareri, ecc.”;
4. la presente spesa non risulta soggetta agli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla Legge n. 136/2010, così 

come chiarito dalla AVCP al punto 3.6 della Determinazione n. 4 del 07.07.2011;
5. in adempimento a quanto disposto dalla normativa in materia di vincoli di finanza pubblica si attesta che l’importo 

liquidato è compatibile con ogni vincolo vigente in materia di finanza pubblica;
6. in adempimento a quanto disposto dall’art. 37, c. 1, del D.Lgs. n.  33/2013 e dall’art. 1, c. 32, della l. n. 190/2012, il 

presente provvedimento verrà pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Ugento nella sezione “Amministrazione 
trasparente”.



N°.  971 Registro Generale
DEL 26/08/2016

N° 198 Registro del Servizio
DEL 26/08/2016

Oggetto :  LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE E MANUTENZIONE STRAORDINARIA FINALIZZATA AL RIPRISTINO
DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA STRUTTURALE ED ALL’ADEGUAMENTO ALLE NORME IN MATERIA DI
AGIBILITÀ, IGIENE, SICUREZZA ED ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE DELLA SCUOLA
MEDIA I. SILONE.LIQUIDAZIONE ONERI ISTRUTTORI EDILIZIA SISMICA AI SENSI ART. 94 DEL DPR 380/2001. 

 

Il Responsabile del Settore

f.to Ing. Massimo TOMA
( FIRMA DIGITALE )

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data 
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Il Messo Comunale
Ugento, lì 29/08/2016 f.to ____________________

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Il Responsabile del Settore
Ugento, lì __________ Ing. Massimo TOMA

Determina  N° 971 del 26/08/2016(C.l. n. 1069 del 25/08/2016) - Pag 5 di 5


